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Vidinské noviny

K NOVEJ FUTBALOVEJ TRIBÚNE PRIBUDNE VIACÚČELOVÉ IHRISKO

Jednou z našich priorít bolo podporiť zdravý 
vývoj našich detí a mládeže a budovanie špor-
tovej infraštruktúry je jedným zo základných 
krokov k naplneniu tohto cieľa. Moderné ihrisko 
zlepší podmienky pre aktívny pohyb detí a aj do-
spelých, pomôže  u nich vytvoriť pozitívny vzťah 
k  športovaniu, a preto naše aktivity smerovali 
k vytvoreniu podmienok pre zmysluplné  tráve-
nie voľného času.

Úrad vlády Slovenskej republiky vyhlásil výzvu 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie 
v programe Podpora rozvoja športu na rok 

Viac na str.4

SPOZNÁVAME KRÁSY NOVOHRADU

2018 a je to skvelá správa pre Vidinčanov, že sme 
boli úspešní. Vďaka financiám, ktoré prideľuje 
Úrad vlády v rámci programu Podpora rozvo-
ja športu, pribudne v našej obci nové moder-
né multifunkčné ihrisko s umelým trávnikom 
a mantinelmi. 

Naša obec získala zo Slovenského futbalové-
ho zväzu finančný príspevok aj na výstavbu kry-
tej tribúny. Postupnými krokmi sa nám darí skva-
litňovať prostredie pre aktívne trávenie voľného 
času. Ihriská a kultúrne športové prostredie sú len 
jednou časťou celej mozaiky.

Koncom mája sa konalo výjazdové rokovanie 
vlády vo Fiľakove.   Ministri sa stretli popolud-
ní  s primátormi a starostami regiónu. Stretnutia 
som sa zúčastnil a nami predložený projektový 
zámer vláda schválila.  Finančné prostriedky, 
ktoré vláda rozdeľovala,  boli určené na zrekon-
štruovanie obecného majetku. My, ako obec 
Vidiná, sme dostali dotáciu vo výške 10.000,- €.

Mám radosť, že sa nám v  poslednej dobe darí   
uspieť s  predkladanými projektmi. Pri mojom 
nástupe na úrad sme si dali za cieľ rozhýbať túto 
agendu, aby sme dokázali v najväčšej možnej mie-
re využiť aj externé zdroje financovania. Ďakujem 
poslancom obecného zastupiteľstva za pomoc 
a som rád, že sa nám spoločne darí napĺňať sta-
novené ciele.

Text a foto: Ing. Ján Šupica, starosta obce

Slávnostné otvorenie futbalovej tribúny za prítomností hostí: Július Šimon, bývalý futbalový reprezentant  
Slovenska, Jozef Líška, starosta obce Ružiná, Ing. Ján Šupica, starosta obce Vidiná, Štefan Pastorek, Oblastný 
futbalový zväz, Peter Major, člen výboru ŠK Slovan Vidiná.

Návrh multifunkčného ihriska.
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2 Vidiná
aktivity obce

PARK PRECHÁDZA 
OBNOVOU

Obnova parku začala v roku 2017 prvou 
etapou. Park dostal z jednej časti podobu, 
akú si zaslúži a  spoločne v  ňom už mô-
žeme tráviť príjemné chvíle. V  súčasnosti 
prebiehajú práce druhej etapy, a to na ob-
nove plochy medzi úradom a  miestnymi 
potravinami. Práce sú v plnom prúde a za 
pár týždňov budeme bližšie k nášmu spo-
ločnému cieľu, celkovej obnove priestoru 
pred obecným úradom.

V CINTORÍNE ZAČALI 
PRÍPRAVNÉ PRÁCE

Nedávno začali prípravné práce v  cin-
toríne, ktoré priamo súvisia s  výstavbou 
oporného múru a chodníkov. V súčasnosti 
prebieha verejné obstarávanie na dodáva-
teľa s termínom do konca augusta. Z toh-
to dôvodu prosíme občanov o trpezlivosť, 
nakoľko sú v  cintoríne sťažené podmien-
ky.

NÁRODNÝ PROJEKT 
CESTA NA TRH PRÁCE

Prostredníctvom Úradu práce sociál-
nych vecí a rodiny v Lučenci sa nám poda-
rilo zamestnať 4 pracovníkov, ktorým väč-

AHOJ ŠKÔLKA, LÚČIME SA

... a znova prišiel koniec školského roku. 
Ubehlo to ako voda a  nastal čas rozlúčky 
s  našimi predškolákmi, ktorí si od septem-
bra už neponesú do škôlky pyžamko a hrač-
ky, ale školské tašky do školy. Z malých de-
tičiek, čo občas i so slzami v očiach kráčali 
ráno do materskej školy, sa za pár rokov sta-
li veľkí predškoláci. V tomto školskom roku 
2017/18 sme mali 6 predškolákov - Nelku, 
Vratka, Barborku, Lauriku, Janka a  Samka. 
Spolu s pani učiteľkami si pre deti, rodičov 
a personál materskej školy pripravili krátky 
program na rozlúčku. Po slávnostnom de-
korovaní stužkami sme si zaspievali, zatan-
covali, povedali básničky, krájali sme tortu, 
„strieľali“ detské šampanské... no proste tak, 
ako sa na rozlúčkovú párty patrí. Veľkáči 
naši, budete nám v  septembri chýbať, ale 
prajeme Vám smelé vykročenie správnou 
nohou a úspešný začiatok prváckeho života. 

Ďakujeme rodičom detí za krásne prekva-
penie a pánovi starostovi za podporu a milé 
slová.

... už ideme do školy
                                                      
 Text: Mgr. Hana Vargová
Foto: Vlasta Zvarová 
     

šiu časť mzdy prepláca Úrad práce. Musím 
pochváliť aj pomoc evidovaných nezamest-
naných pracujúcich pre obec, rovnako aj  
zamestnancov obce, lebo v dnešnej dobe, 
obrazne povedané, musí každá koruna vy-
robiť ďalšiu. Práca týchto ľudí je pre nás veľ-
kým prínosom. Popri bežnej starostlivosti 
o verejné priestranstvá (kosenie, údržba ze-
lene, čistenie ulíc, odvoz odpadu a pod.) bu-
deme aj naďalej vyrovnaným a  rozumným 
hospodárením zveľaďovať majetok obce. 
Za usporené finančné prostriedky zrealizu-
jeme naplánované investičné aktivity.

Text a foto: Ing. Ján Šupica, starosta obce

Vratislav Barcaj, Ján Hrnčiar, Samuel Chlpoš, 
Laura Kristínová, Barbora Anna Ľuptáková, 
Nela Anna Urbančoková

Budúcim prváčikom prajeme 
veľa včeličiek v škole
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POZNÁVANIE  
VESMÍRU

Planetárium – to bola naozajstná atrak-
cia! A nielen pre deti. Každý, kto chcel, mo-
hol ho navštíviť. Stačilo vojsť dnu, vyzuť 
sa, urobiť si pohodlie na zemi a už sa len 
dívať a  počúvať. Na potulkách vesmírom 
robili spoločnosť dvaja trpaslíci. Jeden 
z nich, Zvedavko, sa pýtal a druhý, múdry 
učiteľ Kúzelník, odpovedal. Návštevníci sa 
dozvedeli mnoho zaujímavých informácií 
o  našej Zemi, Slnku, Mesiaci, planétach, 
mesiacoch, o  pozorovaní hviezd aj sú-
hvezdí. 

Poznávanie sveta okolo nás bola dobrá 
voľba. A  dobre padlo aj nám, dospelým, 
že sme sa mohli zúčastniť a  rozšíriť svoje 
vedomosti. Lebo učíme sa po celý život.

Text: Marián Jeleň
 

AKO SME BOLI NA VÝLETE

AKO SME SÚŤAŽILI NA 
„OLYMPIÁDE“

MEDZINÁRODNÝ DEŇ 
DETÍ S JUROŠÍKOM

 .....pripraviť sa, pozor, ŠTART!!! Tak aj  také-
to povely počuli naše deti z Materskej školy 
„U veveričky“ pri príprave na XXII. Okresnú 
športovú olympiádu detí materských škôl. 
Najúspešnejší v  jednotlivých disciplínach 
(beh, skok do diaľky, skok vo vreci, prekáž-
kový beh) si napokon zmerali sily 13. júna 
2018 v  Lučenci. Aj keď sme sa olympiády 
zúčastnili len štyria a  nič sme nevyhrali 
(ale bolo to tesné...), bolo to pre nás krásne 
strávené športové dopoludnie.  Ďakujeme 
starostovi obce za zabezpečenie prevozu 
našich detí na podujatie.

Text a foto: Mgr. Hana Vargová

 Sobota 2. júna bol deň, na ktorý sa naše 
deti tešili už dlho. Celý týždeň sa v  našej 
Materskej škole „U veveričky“ niesol v  du-
chu príprav na tento deň. Veď kto by sa 
netešil na zbojnícku cestu s Jurošíkom, 
skákací hrad, na maľovanie na tvár, Šašku 
Bašku, opekačku s  rodičmi, či na planetá-
rium. Aj napriek tomu, že nás búrka a dážď 
pred začiatkom prekvapili, podarilo sa  pri-
praviť a  uskutočniť takmer všetko, čo sme 
si prichystali. Dúfame, že detičky aj rodičia 
odchádzali domov spokojní a  aj  napriek 
nepriaznivému počasiu si tento deň užili.

Text a foto: Mgr. Hana Vargová

...kedy už pôjdeme na výlet? Koľkokrát 
sa ešte vyspíme a  pôjdeme? Takéto a  iné 
zvedavé otázky nám kládli naše deti z Ma-
terskej školy „U veveričky“. My sme trpezli-
vo odpovedali, až kým nenastal ten deň. 8. 
júna sme všetci spoločne nastúpili do auto-
busu a vyrazili sme smerom do Mojína. Tam 
nás čakali usmievavá teta a  ujo-sokoliar. 
Zažili sme toho veľa. Veď také sokoliarske 
predstavenie predsa nevidíme každý deň. 
A keď sme si ešte sokolíka, či sovičku mohli 
aj pohladkať, zaplesalo nejedno srdiečko. 
Dozvedeli sme sa niečo aj o  poľovníctve, 
chove domácich zvierat a dokonca sme kŕ-
mili kozičky a ovečky. V rozprávkovom lese 
sme sa zase vybehali a  vyšantili. Unavení, 
ale plní zážitkov, sme sa vrátili do  škôlky. 
Na výlet síce budeme už len spomínať, ale 
zážitky nám ostanú. Ďakujeme starostovi 
obce za zabezpečenie dopravy.

 
Text: Mgr. Hana Vargová
Foto: Lucia Vilhanová
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Novohradské
podzámčie

PROGRAM PODUJATÍ V MIKROREGIÓNE

25. august Otvorme si oči v Novohradskom podzámčí,  
  Lentvora – Ľuboreč

25. august Lupočská hostina
1. september Dni obce Lehôtka
1. september Rozlúčka s letom, Stará Halič
1. september Rozlúčka s letom, Vidiná
8. september Súťaž o najlepší ovocný koláč, Políchno
15. september Maškovská hostina
20. september Otvorme si oči v Novohradskom podzámčí, 
  Lehôtka – Mašková – Halič
6. október Timravin chodníček, Políchno
  Otvorme si oči v Novohradskom podzámčí,  

  Ábelová – Políchno
20. október Deň zo zemiakov a kapusty, Lehôtka
27. október Ľuborečská hostina

Príďte sa sami presvedčiť, aké zaujímavosti na Vás čakajú 
v obciach mikroregiónu Novohradské podzámčie.

OTVORME SI OČI 
V NOVOHRADSKOM 
PODZÁMČÍ

Je názov projektu, ktorý nás lepšie 
zviditeľní, ponúkne nové príležitosti na 
oživenie cestovného ruchu, vytvorí nové 
pracovné miesta, a  tak pozdvihne eko-
nomickú úroveň mikroregiónu. Pretože 
mnohí z nás nevieme, čo všetko sa ukrýva 
v  susedných obciach, organizujeme pre 
všetky vekové kategórie rôzne exkurzie, 
počas ktorých sa bude prezentovať každá 
obec mikroregiónu.

Pre účastníkov exkurzií budú priamo 
v  teréne pripravené rôzne prednášky, 
komentáre, odborné výklady o  pamäti-
hodnostiach, histórii, prírodných krá-
sach, miestnych obyčajoch, folklóre, 
remeslách, faune a flóre a rôznych iných 
zaujímavostiach. 

Účastníci dostanú: informačné listy, mapy 
zaujímavostí, harmonogramy konkrétnej 
exkurzie a pod.

Budeme radi, keď projekt podporíte 
svojou účasťou, keď nadobudnete nové 
poznatky a užitočnými príspevkami po-
môžete vytvoriť atraktívnu knižnú pub-
likáciu o  nás. Projekt je spolufinancovaný 
z  Enviromentálneho fondu Ministerstva 
životného prostredia SR prostredníctvom 
Programu obnovy dediny.

    
Text: Ing. Ján Šupica, starosta obce

SPOZNÁVAME KRÁSY NOVOHRADU

MIKROREGIÓN NOVOHRADSKÉ PODZÁM-

ČIE JE ZOSKUPENÍM 13 OBCÍ V SEVE-

ROZÁPADNEJ ČASTI OKRESU LUČENEC. 

JEHO SÚČASŤOU JE AJ OBEC VIDINÁ. 

NACHÁDZA SA TU MNOHO PRÍRODNÝCH, 

KULTÚRNYCH, HISTORICKÝCH A INÝCH 

ZAUJÍMAVOSTÍ, KTORÉ CHCEME PRIBLÍŽIŤ 

ĽUĎOM NÁŠHO MIKROREGIÓNU A ZÁ-

ROVEŇ ROZBEHNÚŤ S TÝM SÚVISIACE 

PROJEKTY A AKTIVITY NA PRILÁKANIE 

NÁVŠTEVNÍKOV. DOVOĽTE MI, ABY SOM 

VÁM PREDSTAVIL PROJEKT „OTVORME SI 

OČI V NOVOHRADSKOM PODZÁMČÍ“.

Text: Ing. Ján Šupica, starosta
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Prvá exkurzia sa konala 26. júna v obciach 
Gregorova Vieska, Tomášovce, so zakonče-
ním vo Vidinej. Gregorova Vieska, malá 
dedinka s blízkymi lesmi, ponúkla na obdiv 
trofeje poľovníkov: parožie a  rôzne druhy 
preparovaných vtákov. Malú leteckú „show“ 
predviedli v plnej paráde domáci modelári. 
Tomášovce sa predstavili pohľadom do his-
tórie prostredníctvom dobových fotografií, 
napr. starý zbúraný kostol. Exkurziu oboha-
tila prehliadka evanjelického kostola a pre-
zentácia miestneho klubu dôchodcov.

Vo Vidinej boli pripravené: exkurzia 
kaštieľa, tvorivé dielne a malé občerstvenie. 
Historické začiatky obce sú spojené s  hrn-
čiarstvom, preto sme návštevníkom pred-
stavili hrnčiarske remeslo – prácu na hrn-
čiarskom kruhu, prípravu suroviny, výrobky 
z tehliarskej hliny.

Dve skupinky – mladší a  starší žiaci ZŠ 
a  tiež seniori si vypočuli stručný príbeh 
histórie kaštieľa. Od postavenia bratríckej 
pevnosti v  polovici 15. storočia, z  ktorej 
zub času zanechal zvyšky. Keď sa k panstvu 
dostali Forgáčovci, dali postaviť kaštieľ po-
dobný dnešnému. Po nich stavbu zveľadili 
Kubínyiovci pripojením parku so vzácnymi 
drevinami. Poslednými zemepánmi, ktorí 
obývali kaštieľ boli manželia Asbóthovci. 
Ich zásluhou pribudol v obci kostol, ktorý je 
dnes kultúrnou pamiatkou. V súčasnosti vi-
dinský kaštieľ vlastní a spravuje Spoločnosť 
Božieho Slova, ktorá využíva okolité priesto-
ry na prípravu budúcich misionárov.

Text: organizátori podujatia
Foto: Miroslav Janšto 

Deti si sami mohli vyskúšať tvarovanie hliny na hrnčiarskom kruhu u Janštovcov.

MDD vo VIDINEJ

FOTOOBJEKTÍVOM Z AKCIE

Včelárstvo má vo Vidinej má bohatú tradíciu. On-
drej Gajdoš priblížil deťom samotný chov včiel ako 
aj spracovanie sladkého medu.

Deťom po spoznávaní chutil domáci hamburger z Furmanu.



KŇAZSTVO JE SLUŽBA 
BOHU A VERIACIM

V  utorok 12. júna pri večernej sv. omši 
sme si pripomenuli vzácne jubileum v  po-
dobe malej rodinnej oslavy. V závere odzne-
li tieto slová:

„Milý náš páter Peter, tento rok oslavujete 
20. výročie vzácnej chvíle, keď ste zasvätili 
svoj život Bohu a  kňazskému povolaniu. 
Začiatky tejto vašej životnej dráhy sú späté 
s Vidinou. Živo si na vás pamätáme, keď ste 
nastúpili do noviciátu plný elánu a životnej 
energie. Uplynulo pár rokov a do Vidinej ste 
sa vrátili so zodpovednou úlohou. Pustili ste 
sa do nej s plnou silou a zvládate ju s nes-
miernym nasadením a láskou. Tu vo Vidinej 
ste dokázali veci ako málokto, kto tu pô-
sobil. Nielen po materiálnej stránke, ale aj 
z duchovného hľadiska. Kňazstvo je služba 
Bohu a veriacim. Za vašu službu vám celým 
srdcom ďakujeme.    
   

Do ďalšieho života vám v modlitbách vy-
prosujeme ochranu Panny Márie, veľa zdra-
via, životných síl, radosti i pokoja, ale hlavne 
Božského požehnania.

Vaši veriaci 

KLUB DÔCHODCOV

23.5.2018
Výlet vlakom do Zvolena, prehliadka 

zámku a Lesníckeho a drevárskeho múzea 
vo Zvolene.

26.6.2018
Účasť dôchodcov na podujatí Otvorme 

si oči v Novohradskom podzámčí.

23.6.2018
Návšteva v  družobnej obci Gengelegu 

na Juniálese.

9.7.2018  
Jedným z každoročných podujatí nášho 

klubu je návšteva priateľov z Egyházasden-
gelegu u nás. Tentoraz sme zvolili prehliad-
ku Haličského zámku GALÍCIA NUEVA. Toto 
miesto tématicky súvisí s našou návštevou 
v Maďarsku, keď nám ukázali svoj skvost – 
kaštieľ Gödölö.

Galíciu Nuevu sme si prehliadli so sprie-
vodcom v  dvoch skupinách - so sloven-
ským a  maďarským výkladom. Prekrásne 
boli priestory salónika, rokovacej sály aj 
hotelovej izby, zariadenej v  štýle rokoka. 
Súčasťou prehliadky bolo občerstvenie 
v  dvorane. Naša návšteva bola uveličená 
týmto zámkom. 

Potom sme sa naobedovali v  reštaurá-
cii Zbrojnica. Tu nás prekvapilo múzeum. 
Vidieť sa dalo všetko možné: stolárske 
nástroje, historické motorky a bicykle, ná-
bytok, detské kočíky, kováčsky mech, gróf-
kin dáždnik, fotografie, zbenky na výrobu 
masla ... 

VIETE, 
ŽE...

Táto nádherná ázijská krajina sa roz-
prestiera na 7  641 ostrovoch a rozlohou 
je 7-krát väčšia ako Slovensko. Žije tu 
20-násobne viac ľudí ako u nás a dorozu-
mievajú sa okrem angličtiny a španielčiny 
aj 182 ďalšími jazykmi. Štyristo rokov boli 
Filipíny španielskou kolóniou, potom im 
nezávislosť priniesli Američania. 

„Filipíncov poznáte podľa toho, že sa radi 
smejú, radi jedia a  radi sa fotia,“ povedal 
páter Stanislav Orečný, ktorý je teraz na 
dovolenke na Slovensku a pred 10 rokmi 
strávil noviciát u nás vo Vidinej.

Okrem dvoch mladých Slovákov je na 
Filipínach asi 460 misionárov Spoločnos-
ti Božieho Slova (na Slovensku okolo 60). 
Páter Stanislav sa zdokonalil v  angličtine 
a  naučil sa miestny jazyk. Pôsobí vo far-
nosti Veruela na ostrove Mindanao na 
juhu krajiny. Byť na misii v tejto exotickej 
krajine je veľkým dobrodružstvom. Oko-
lo kostola začali pravidelne kosiť, aby sa 
vyhli jedovatým hadom. Tie sa im občas 
udomácnili aj v kostole pod dreveným sto-
líkom, na ktorom bol položený bohostá-
nok. Elektrické osvetlenie kostola prestalo 
fungovať, lebo káble prehrýzli potkany. 
Vďaka finančnej podpore, vyzbieranej na 
misijných jarmokoch v  Nitre a  Bratislave, 
ako aj zbierke miestnych veriacich, mohol 
páter Stanislav opraviť farský kostol – be-
tónový podstavec pod bohostánok, nová 
podlaha, strop, el. inštalácia, ubytovacie 
priestory, kuchyňa, toalety...

Keď páter Stan, ako mu hovoria, skončí 
sv. omšu, hrnie sa k nemu množstvo detí, 
aby im dal požehnanie. Chytia mu ruku 
a priložia si ju na čelo. Jeho ruky doslova 
„lietajú“. On hovorí iba slová... Filipíncov 
nezriedka sužujú záplavy a  zemetrase-
nia, ale svoj život viery prežívajú radost-
ne a oduševnene. A v tom nám môžu byť 
príkladom. 

Text: Marián Jeleň  

V programe sme neplánovane pokračo-
vali prehliadkou historického „prezident-
ského“ vlaku. To sa predsa nemohlo vyne-
chať! Vrátili sme sa do kultúrneho domu 
a tam sme ešte čo-to prehryzli, zaspievali 
si a  vyprevadili sme priateľov na cestu 
domov. My sme ešte posedeli a  zabavili 
sa, k  čomu prispel Janko Suja so svojou 
harmonikou. Podujatie sa nám vydarilo 
aj vďaka tomu, že naše členky, hlavne Vil-
muška, Evka, Ľubka, Elenka, Božka a Dušan 
vložili do prípravy podujatia nielen prácu, 
ale aj svoje srdce. Ďakujem im a želám si, 
aby takéto oduševnenie vytrvalo.

Foto: Eva Pavkovčeková
Text: Eva Vilhanová

...Na Slovensku existuje približne 70 
veľkých, malých a  remeselných pivova-
rov.

...Pivo Lehár z  lučeneckého pivovaru 
Franz získalo 2.miesto v  súťaži „Sloven-
ská pivná   korunka“ za rok 2018 spome-
dzi 23 prihlásených svetlých nefiltrova-
ných 12o.

...V roku 1894 začali veľkopodnikatelia 
Sternlicht a Braun prevádzkovať pivovar 
so sídlom Lučenec a Vidiná pod názvom 
„Losoncz – Videfalvi Sörfőzde Sternlicht 
és Braun“. Po deviatich rokoch činnosti 
zanikol a  viac sa neuvádza. Zostal po 
ňom len chotárny názov Pivár.

Text: internet

MISIA 
FILIPÍNY

(prezentované 7.augusta 2018 
vo vidinskom kostolíku)
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TAKÁ (NE)OBYČAJNÁ 
RODINKA

(Glosa)

Príbytok má uprostred našej dediny. Den-
ne okolo nej prechádzame a nie vždy si ju 
všimneme. Prechodný pobyt u nás trvá od 
marca do augusta. Tieto a nasledujúce riad-
ky sú venované lietajúcim tvorom s dlhými 
zobákmi, ktoré si každoročne vyberajú svo-
ju „obývačku“ na vrchole el. stĺpa pod kos-
tolom.

Prvá prilieta hlava rodiny – bocian biely. 
Spoľahlivý posol jari dáva na známosť ko-
niec zimy. Nelení, ale usilovne znáša halu-
ze, aby zväčšil a poopravoval bývanie. Aká 
starostlivosť o budúcnosť rodiny! Prílet jeho 
vyvolenej s  uvítacím ceremoniálom, to je 
skutočný zážitok. Koncert klepotania zobá-
kov počuť široko-ďaleko. Celé okolie vie, že 
sa niečo deje. Delia sa o radosť... Na vajíč-
kach sedia striedavo obaja rodičia. Po vyše 
mesiaci sa vyliahnu ich ratolesti. Mláďatá 
rastú ako z vody. Pozorovaním z kopca ich 
spočiatku nevidieť. Sedia hlboko učupené 
v hniezde. Postupne im viac a viac vytŕčajú 
hlavy a možno ich spočítať. Náš bocianí pár 
má troch potomkov. V  týchto dňoch (po-
sledný júlový týždeň) už postávajú na no-
hách tak, akoby už chceli vzlietnuť. Miesta 
v hniezde je čoraz menej, preto nie je vzác-
nosťou vidieť bociana nehybne stáť „u suse-
dov“ na komíne, na jednej nohe. Aj takto sa 
dá oddychovať...

Deň, keď mladé bociany vyletia z rodné-
ho hniezda, sa blíži. Aj okamih, keď zakrúžia 
nad nami, počkajú si na svoj kŕdeľ a  spolu 
odletia na juh. Na jar, keď sa bocianí pár 
vráti, je to pre nás dobré znamenie. S  ich 
príchodom sa možno aj v  našich rodinách 
narodí viac bábätiek.

VÝROČIE POSVIACKY NÁŠHO KOSTOLA

„Poďme k srdcu Ježišovmu a klaňajme sa jemu! 
Znejte, piesne, k sláve jeho, Srdca Pána večného!“

Aj tieto verše spieval ľud  v  deň slávnosti Božského Srdca Je-
žišovho v nedeľu 10. júna 2018. Slávnosť bola oslavou Boha, kto-
rého celý život hľadáme, poznávame, slúžime mu... Pozostávala 
z piesní, modlitieb a počúvania Božieho slova, aby sa každá duša 
nasýtila a v človeku zavládla harmónia duše a tela. Sv. omšu slú-
žil páter Thomas Tulung SVD, nám známy misionár z Indonézie. 
Prítomných pozdravil a  prihovoril sa jednoduchým, ale úprim-
ným spôsobom „čo na srdci, to na jazyku“. Aby sme na jeho myš-
lienky „O láske“ nezabudli, spomenieme aspoň niektoré.

Srdce je symbolom lásky. Srdce Ježišovo je láskavé, milosrdné 

ŠKORCE U SUSEDOV 
NA NÁVŠTEVE

 
Program uzavierali tri dôležité súčasti: 

neodmysliteľná tombola, očakávaná ve-
čera a dojímavá rozlúčka. Lúčili sme sa so 
starostom p. Balázsom Berkesom, s poslan-
cami miestnej samosprávy a mali si čo po-
vedať i seniori stretávajúci sa už 20 rokov.

 Cestou domov vládla v autobuse veselá 
nálada. To preto, že ku spevu škorcov a la-
hodnému zvuku harmoniky majstra Janka 
Suju nechýbalo občerstvenie. Dobre na-
ladení chlapi nezabudli ani na svoje polo-
vičky. Kytička levandule, darovaná z  lásky, 
určite poteší.  

a chce pritiahnúť k sebe všetkých – dobrých aj zlých, spravodli-
vých aj hriešnikov. Človek bol stvorený pre lásku. Ak v rodine me-
dzi manželmi láska chýba, hľadá sa inde. Vznikajú problémy. Život 
prináša aj nepríjemnosti. Múdrosť života nespočíva v tom, ako 
nemať problémy, ale ako sa naučiť prijímať ich. A to nás učí 
Božské Srdce. Byť láskavými, tichými, obetavými, pokornými... 
Šťastie v rodine bude trvalé len vtedy, ak sa láska prijíma aj dáva. 
    

Aký odkaz má pre nás Ježišovo Srdce? Na štíte nad hlavným 
oltárnym obrazom sú pozlátenými písmenami napísané slová: 
„Dokiaľ vládne srdce moje, dotiaľ pomoc poskytuje.“ Nie je to 
ozdoba, ale znamenie upriamujúce pozornosť na Krista. Môže byť 
pomocou v našom živote.

      
 Stranu pripravil:  Marián Jeleň

Nebola to obyčajná návšteva! Mala prí-
chuť dobrého jedla, pitia, zábavy a v nepo-
slednom rade aj levandule. Domáci hosti-
telia sa na Juniáles v  sobotu 23.6.2018 
pripravili opäť unikátne. Kto potreboval 
univerzálny liek, Unicum bolo poruke. Vi-
dinčanov privítali chutným guľášom a do-
mácou štrúdľou. Komu to nestačilo, bola 
v  zálohe aj slovenská kuchyňa šéfkuchára 
Mirka Kumštára. Beťárska pochúťka, ktorú 
pripravil „aranycsapat“ pod holým nebom, 
nás dokonale nasýtila. Už sme sa mohli 
venovať svojim priateľom, navzájom sami 
sebe, lebo ako je rok dlhý, ani doma sa ne-
stretneme, neporozprávame... a samozrej-
me kultúrnemu programu.   

Veľmi pekné vystúpenie mali heligon-
kári Gaberovci. Najprv zahrali a  zaspievali 
dvaja chlapci a  po nich manželia „vytiah-
li“ dve rusnácke ľudovky z  východu. Až 
nám behal mráz po chrbte. Z atraktívnych 
disciplín si chlapi mohli vyskúšať pílenie 
dreva. Kmeň hrubý asi 40 cm bolo treba 
popíliť dlhou obojručnou pílou (podobná 
našej bruchačke) so špeciálnymi super-veľ-
kými zubami. Pílilo sa rýchlo a výsledkom 
bol asi 5 cm hrubý, rovno odrezaný plát 
- ako suvenír. A  nezostal len na parádu. 
Poslúžil ako vkusný podnos na štamprlíky 
tým, čo mali sucho v krku.    
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MILÍ SPOLUOBČANIA,

ANI SME SA NENAZDALI A BLÍŽI 
SA KONIEC LETNÝCH PRÁZDNIN. 
AJ TENTO ROK SME PRE VÁS PRI-
PRAVILI TRADIČNÉ DNI OBCE POD 
NÁZVOM „ROZLÚČKA S LETOM“. 
AJ VĎAKA ŠTEDRÝM SPONZOROM 
JE PRE VÁS PRIPRAVENÝ BOHATÝ 
PROGRAM, KTORÝ VERÍME, ŽE 
OSLOVÍ VŠETKY VEKOVÉ KATEGÓ-
RIE. AJ TENTO ROK BUDÚ MAŤ 
VŠETCI OBYVATELIA S TRVALÝM 
POBYTOM V OBCI VIDINÁ VSTUPNÉ 
ZDARMA. TEŠÍME SA NA SPOLOČNÚ 
SLNEČNÚ „ROZLÚČKU S LETOM“!!! 
   

Ing. Ján Šupica, starosta obce

O nezabudnuteľnú Rozlúčku 
s letom sa postarajú aj:

Sestry Sihelské – 
Lenka, Danka a Paťka 
z  Poltára predstavia 
ich obľúbené diev-
čenské piesne z  No-
vohradu, Podpoľa-
nia, Gemera, Hontu 
a Východu.

V kraji pod Poľanou žili a dodnes žijú ľudia 
– nositelia ľudových tradícií. Ich pričinením sa 
ľudové tance, vrchárske piesne a zvyky zacho-
vali dodnes a dostali sa aj do programových 
čísel FS Hriňovčan.

Ľubo Virág – Hudob-
ní kritici ho prirovnávajú 
k  nezabudnuteľnému 
speváckemu mágovi 
Karolovi Duchoňovi. Po-
slucháči na jeho koncer-
toch plačú od dojatia 
alebo šťastia.

Už v  roku 1988 
znel z rádií ich prvý 
veľký hit Vidiečan. 
A  nasledovali ďal-
šie: Nechajte si 
ju, Tisíc divov, Ó 
maňo... Odohrali 
nespočetné množ-

stvo koncertov na Slovensku, v Čechách, ale 
aj v  USA, Taliansku, Rakúsku, Ukrajine, Írsku 
a Veľkej Británii. 1. septembra zahrá skupina 
Vidiek svoj koncert aj vo Vidinej.

Swingová hudba, humor, zábava. Reper-
toár Funny Fellows je široký. Príďte stráviť 
príjemné chvíle pri hudbe, ktorú preveril čas 
a ktorá ožije vďaka oldtime bandu.

Korene slovenského folklóru pretvorené do 
moderného šatu, ktorý sa nazýva folk alebo 
worldmusic. Slušné vokály a  pôsobivé me-
lódie evokujú silnú odozvu u  akéhokoľvek 
publika. Hudobná skupina Hrdza hrá piesne 
inšpirované slovenským a slovanským folkló-
rom. Nepochybným tromfom kapely je aj je-
dinečný hlas speváčky Susanny Jara, ktorá sa 

narodila na Ukrajine a žije v poľskom Krakove. 
Hrdza sa úspešne prebojovala až do finále sú-
ťaže Česko Slovensko má talent 2016.

Mafia Corner má 
svojich fanúšikov vo 
všetkých generáciách, 
od detí cez strednú 
generáciu, až po tých 
skôr narodených. V re-
pertoári nájdete mo-
derné prerábky ľudo-
vých piesní, prerábky 
slovenských oldies hi-

tov, moderné piesne v latino a disco štýle, ale 
aj originálne piesne, čím je jeho originálne vy-
stúpenie plné energie a interakcie s publikom 
vhodné pre všetky vekové kategórie.

Vidinská
pozvánka
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